PROJETO DE LEI Nº. 028/2012.

“Autoriza incluir metas PPA e LDO, abre créditos especiais e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam acrescidos nas Leis Municipais 1.753/2009 – PPA e 1.876/2011 – LDO, as seguintes ações:

Programa: 330 Esporte e Lazer na Comunidade

Órgão/Unidade: 06.06

Tipo: P

Ação: 042 - Revitalização da Praça Dr. Borges de Medeiros

Produto: Praça revitalizada

Programa: 400 Esporte e Lazer na Comunidade

Órgão/Unidade: 07.02

Tipo: P

Ação: 043 - Construção da Academia da Saúde

Produto: Academia Construída

Art. 2º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Especiais no orçamento para 2012 no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) com as seguintes classificações orçamentárias:

	06.00.00.000.0000.0.000
	Secretaria Municipal da Educação e Cultura

	06.06.00.000.0000.0.000
	Conselho Municipal de Desporto

	06.06.27.000.0000.0.000
	Desporto e Lazer

	06.06.27.813.0000.0.000
	Lazer

	06.06.27.813.0330.0.000
	Esporte e Lazer para a Comunidade

	06.06.27.813.0330.1.042
	Revitalização da Praça Dr. Borges de Medeiros

	4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	70.000,00

	RECURSO 0001 - LIVRE                                                                        R$     70.000,00

OBJETIVO: Este projeto tem por objetivo a revitalização da praça Dr. Borges de Medeiros, com o intuito de incentivar práticas esportivas, beneficiando a comunidade como um todo, reduzindo o sedentarismo, promovendo a saúde e inclusão social.

	07.00.00.000.0000.0.000
	Secretaria Municipal da Saúde Meio Amb., Trab., Habit., e As. Social

	07.02.00.000.0000.0.000
	Fundo Municipal da Saúde Rec. Vinculados

	07.02.10.000.0000.0.000
	Saúde

	07.02.10.301.0000.0.000
	Atenção Básica

	07.02.10.301.0400.0.000
	Atenção Básica em Saúde

	07.02.10.301.0400.1.043
	Construção da Academia da Saúde

	4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações

	R$
	80.000,00

	RECURSO 4929 - Academia da Saúde                                                   R$     80.000,00

OBJETIVO: Este projeto tem por objetivo a construção da Academia da Saúde na praça Dr. Borges de Medeiros, com o intuito de promover a saúde da população com recursos próprios e do Fundo Nacional da Saúde em cumprimento as Portarias Ministeriais 719 de 07/04/11, 1.401 de 15/06/11 e 3.164 de 27/12/11.

Art. 3º - Os créditos abertos pelo Artigo 2º desta Lei serão cobertos:

a) Pela redução da seguinte dotação orçamentária:

RECURSO 0001 – LIVRE..........................................................................................R$  70.000,00

	03.01.99.999.9999.2.012
	Reserva de Contingência

	9.9.9.9.99.99.00.00.00
	- Outros Benefícios Previdenciários
	R$
	70.000,00

b) Pelos recursos do Fundo Nacional da Saúde transferidos fundo a fundo conforme Portarias Ministeriais 719 de 07/04/2011, 1401 de 15/06/2011 e 3164 de 27/12/2011 – Recurso 4929 Academia de Saúde, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)

Art. 4º - A presente Lei será regulamentada por Decreto, naquilo que couber.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, AOS 03 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2012.
      VANDERLEI ANTONIO MORESCO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 028/2012
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização Legislativa para incluir metas no PPA e LDO, objetivando a abertura de Créditos Especiais no valor de R$150.000,00, sendo o valor de R$70.000,00 com recursos próprios destinados a custear as obras de revitalização da praça Dr. Borges de Medeiros e um valor de R$80.000,00 para a implantação da academia de saúde na mesma praça com recursos do Fundo Nacional da Saúde, transferidos ao Município conforme Portarias Ministeriais 719 de 07/04/2011, 1.401 de 18/06/2011 e 3.164 de 27/12/2011.
A revitalização pretendida será executada em paralelo com a implantação da academia de saúde e tem como objetivo incentivar pratica de saúde e lazer, beneficiando a comunidade como um todo, reduzindo o sedentarismo, promovendo o bem estar das pessoas e inclusão social.

Á consideração aos Senhores Edis.
ANTA GORDA, AOS 03 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2012.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO
 Prefeito Municipal